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KS. SŁAWOMIR NOWOSAD

KRONIKA INSTYTUTU TEOLOGII MORALNEJ 
ZA ROK AKAD. 1999/2000

I. Studenci

Na nowy rok akademicki na kurs wyższy przyjęto 11 osób (6 osób świeckich 
i 5 księży).

II. Prace dyplomowe

Prace dyplomowe napisały i odpowiednie stopnie uzyskały następujące osoby:

A. Prace doktorskie

1. Pani mgr Małgorzata S t o p i k o w s k a ,  na wniosek Komisji Rady 
Wydziału z dnia 12 X 1999 roku, uzyskała doktorat z teologii moralnej na pod
stawie rozprawy pt. Rola środowiska w wychowaniu dzieci i młodzieży polskiej na 
zesłaniu w świetle wspomnień osób deportowanych w głąb ZSRR (Lublin 1999 
ss. XLIX+214 -  wydruk komput.). Publiczna obrona rozprawy odbyła się przed 
komisją w składzie: ks. prof, dr hab. Jerzy Pałucki -  przewodniczący, ks. prof, dr 
hab. Henryk Skorowski z UKSW i ks. prof, dr hab. Walerian Słomka z KUL -  
recenzenci, ks. prof, dr hab. Andrzej F. Dziuba -  promotor oraz przy udziale 
pozostałych członków komisji.

Podjęta w rozprawie pani Stopikowskiej problematyka była już poddawana licz
nym analizom historycznym, jednakże zwykle pomijano jej aspekty wychowawcze 
i moralne. Praca odpowiada na pytanie, w jaki sposób środowisko społeczne 
i życiowe warunkowało wychowanie dzieci i młodzieży polskiej na zesłaniu 
w ZSRR. Autorka pokazuje, jakie postawy rodziły się u młodych ludzi pod na
ciskiem różnorodnych, często ekstremalnych sytuacji oraz przed jakimi wyborami 
i dylematami moralnymi stawali w warunkach zesłania i niewoli. Uwzględnia się 
również czynniki i okoliczności, jakie pozwalały przetrwać trudny czas uwięzienia. 
Uważna analiza materiałów źródłowych, w oczywisty sposób subiektywnych, 
pozwoliła dostrzec, do jakich wartości i zasad odwoływano się w procesie 
wychowania dzieci i młodzieży polskiej na zesłaniu. Ważne było też stwierdzenie, 
w jakim stopniu te wartości i zasady miały znaczenie w życiu codziennym. Cenna
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jest także próba charakterystyki różnych środowisk życia i wychowania w warun
kach zesłania, co zawsze ma istotny wpływ na ludzi młodych.

2. Pani mgr Ewa R e s z c z y ń s k a ,  na wniosek Komisji Rady Wydziału 
Teologii KUL z dnia 9 XI 1999 r., uzyskała doktorat z teologii moralnej na 
podstawie rozprawy pt. Moralne aspekty komunikowania prawdy w relacji lekarz- 
pacjent w świetle nauczania Kościoła (Lublin 1999 ss. 413 -  wydruk komp.). 
Publiczna obrona rozprawy odbyła się przed komisją w składzie: ks. prof, dr hab. 
Gabriel Witaszek -  przewodniczący, ks. prof, dr hab. Henryk Skorowski z UKSW, 
ks. prof, dr hab. Ireneusz Mroczkowski z KUL -  recenzenci, ks. prof, dr hab. 
Janusz Nagórny -  promotor oraz w obecności innych członków tejże komisji.

Przedmiotem pracy doktorskiej pani Reszczyńskiej jest komunikowanie prawdy 
w relacjach lekarz-pacjent, którego wymiar moralny został ukazany w świetle 
nauczania Kościoła. W pierwszej części pracy uwagę poświęcono współczesnym 
uwarunkowaniom przekazu prawdy człowiekowi choremu. Uwzględniając szeroki 
kontekst przekazu prawdy we współczesnym świecie, autorka omawia w nim takie 
zagadnienia, jak depersonalizacja relacji w środowisku służby zdrowia czy unikanie 
w nim rozmów na temat zbliżającej się śmierci. Następnie praca ukazuje filozo
ficzną, biblijną i moralną prawdę o człowieku jako fundament troski o chorego. 
Stanowi to doktrynalną podstawę rozstrzygnięć zawartych w końcowej części pracy. 
Trzeci rozdział, będący uwieńczeniem refleksji nad różnorodnymi aspektami 
komunikowania prawdy, ukazuje prawdę jako wezwanie moralne dla człowieka 
chorego i jego środowiska. Autorka omawia w nim rolę i zadania lekarza 
w przekazywaniu prawdy, ukazuje prawdę jako wezwanie moralne dla człowieka 
chorego oraz podejmuje się rozpatrzenia poszczególnych dylematów moralnych 
związanych z komunikowaniem prawdy w relacji lekarz-pacjent.

Autorka rozprawy mierzy się z zasadniczym pytaniem: czy zawsze aktem miło
ści jest przedstawienie pacjentowi przez lekarza całej prawdy? Z jednej strony 
mówienie prawdy jest obowiązkiem lekarza, z drugiej zaś strony miłość nakazuje 
uwzględnić okoliczności i sposób przekazywania prawdy. Do tego konieczne są, 
obok kompetencji zawodowych, takie przymioty lekarza jak: mądrość, zapał, 
poświęcenie i świadomość swego posłannictwa. W kontekście tych zasad praca 
omawia szereg ważkich problemów, takich jak: współpraca lekarza z kapelanem 
szpitalnym, rozróżnienie biernej eutanazji od przyzwolenia na godną śmierć, 
eksperymenty medyczne, zachowanie tajemnicy lekarskiej, zwyczajne i nadzwy
czajne środki leczenia.

3. Ks. mgr Artur K a t o 1 o, kapłan archidiecezji lubelskiej, na wniosek 
Komisji Rady Wydziału Teologii KUL z dnia 15 XI 1999 r., uzyskał doktorat 
z teologii moralnej na podstawie rozprawy pt. Status i moralne prawa nie
narodzonego we włoskiej literaturze teologicz.no-bioetycz.nej po Soborze Waty
kańskim II (Lublin 1999 ss. 220 -  wydruk kopmut.). Publiczna obrona rozprawy
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odbyła się przed komisją w składzie: ks. prof, dr hab. Jerzy Pałucki -  prze
wodniczący, ks. prof, dr hab. Paweł Góralczyk z UKSW, ks. prof, dr hab. Wa
lerian Słomka z KUL -  recenzenci, ks. prof, dr hab. Janusz Nagórny -  promotor 
oraz przy udziale innych członków komisji.

Autor rozprawy najpierw ukazał status ontologiczny embrionu ludzkiego. 
Wychodząc od danych empirycznych z zakresu embriologii dokonano przejścia do 
aktualnej dyskusji filozoficzno-teologicznej nad statusem ontologicznym dziecka 
poczętego. Podkreślono, że od momentu poczęcia mamy do czynienia z rozwija
jącym się życiem osobowym, które posiada własną godność. Następnie przedsta
wiono obszary zagrożeń dla rozwijającego się życia ludzkiego. Do tych zagrożeń 
należą: sztuczna prokreacja, inżynieria genetyczna wraz z klonowaniem, ekspe
rymenty o charakterze farmakologiczno-chirurgicznym oraz aborcja.

W kolejnej części ks. Katolo wskazuje na prawa, jakie przysługują embrionowi 
ludzkiemu. Podkreślone zostały zwłaszcza prawo do życia, prawo do tożsamości 
i niedysponowalności biologicznej oraz prawo do poczęcia w rodzinie na sposób 
ludzki. Wszystkie te prawa są konsekwencją uznania embrionu ludzkiego za 
ludzkie, osobowe życie. Czwarty rozdział ma charakter praktyczny Mowa w nim 
jest o konieczności asystencji nie narodzonemu ze strony prawa stanowionego 
(dziecko poczęte jako podmiot prawa), ze strony medycyny (chore dziecko nie 
narodzone to pacjent, a nie „kolejny ciekawy przypadek” przeznaczony do ekspe
rymentów lub zabicia) oraz ze strony Kościoła (zaangażowanie apostolskie na rzecz 
„Ewangelii życia”, promocja wartości życia oraz godności osoby ludzkiej).

4. Ks. mgr Tadeusz Z a d y k o w i c z ,  kapłan archidiecezji białostockiej, 
na wniosek Komisji Rady Wydziału Teologii KUL z dnia 18 XI 1999 r.. uzyskał 
doktorat z teologii moralnej na podstawie rozprawy Maryjny wymiar chrześcijań
skiego tycia moralnego w świetle posoborowego nauczania Kościoła (Lublin 1999 
ss. XXXIX+254 -  wydruk komput.). Publiczna obrona rozprawy odbyła się przed 
komisją w składzie: ks. prof, dr hab. Gabriel Witaszek -  przewodniczący, ks. prof, 
dr hab. Marian Graczyk z UKSW i ks. prof, dr hab. Andrzej F. Dziuba z KUL -  
recenzenci, ks. prof, dr hab. Janusz Nagórny -  promotor oraz przy obecności 
innych członków komisji.

Praca ks. Zadykowicza podejmuje ważne i dotąd nie opracowane zagadnienie 
maryjnego wymiaru chrześcijańskiego życia moralnego. Na początku przedstawiony 
jest teologiczny fundament chrześcijańskiej moralności, gdzie punkt wyjścia to 
obdarowanie ze strony Boga, które odnosi się do wszystkich ludzi, jak i do samej 
Maryi. Maryja jest równocześnie sama darem Ojca dla ludzkości. Następnie uka
zana jest odpowiedź człowieka na dar i wezwanie Bnże. Maryja jest tu wzorem 
chrześcijańskiego zawierzenia. Całe moralne życie człowieka należy na przykładzie 
Maryi odczytywać jako stałe potwierdzanie wyboru wiary w konkretnych sytuacjach 
życiowych, co czyni Jej drogę wiary udoskonalaniem miłości.
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Dalej autor rysuje kontekst eklezjalny zagadnienia, gdzie Maryja, uczestnicząc 
w tak ważnych dla życia Kościoła wydarzeniach, jak Wcielenie, Misterium Paschal
ne czy Zesłanie Ducha Świętego, okazuje się jako „Matka Kościoła” Staje się 
współuczestnikiem i współtwórcą wspólnoty Kościoła. Dla wszystkich dróg 
powołania chrześcijańskiego Maryja Dziewica jawi się jako wzór i wezwanie do 
posłuszeństwa Chrystusowi. W ostatniej części rozprawy ks. Zadykowicz wskazuje 
z kolei na maryjny wymiar życia moralnego chrześcijan w świecie. Maryja jest tu 
ukazana jako obecna i czynna u początków Kościoła, posłanego do zbawiania 
świata. Jedyny w swoim rodzaju udział Maryi w zbawieniu jawi się dla wszystkich 
uczniów Chrystusa jako punkt odniesienia w wysiłkach przezwyciężania zła we 
wszystkich dziedzinach życia społecznego.

5. Ks. mgr Piotr K i e n i e w i c z ,  kapłan Zgromadzenia Księży Marianów, 
na wniosek Komisji Rady Wydziału Teologii KUL z dnia 23 lutego 2000 r.. 
uzyskał doktorat z teologii moralnej na podstawie rozprawy pt. Wezwanie do 
odpowiedzialności za dobro wspólne w nauczaniu społecznym katolickiego 
episkopatu Stanów Zjednoczonych po Soborze Watykańskim II (Lublin 2000 ss. 305 
-  wydruk komput.). Publiczna obrona rozprawy odbyła się przed komisją w skła
dzie: ks. prof, dr hab. Gabriel Witaszek -  przewodniczący, ks. prof, dr hab. Paweł 
Góralczyk z UKSW i ks. dr hab. Józef Wróbel z KUL -  recenzenci, ks. prof, dr 
hab. Janusz Nagórny -  promotor, oraz przy udziale pozostałych członków komisji.

Całość rozważań prezentowanej rozprawy ks. Kieniewicz podzielił na trzy 
zasadnicze części: wprowadzenie historyczno-doktrynalne, analizę kategorii dobra 
wspólnego oraz praktyczne implikacje wezwania do odpowiedzialności za to dobro. 
W pierwszym rozdziale przedstawione zostały społeczne, historyczne i doktrynalne 
uwarunkowania nauczania Episkopatu USA. Służyło to lepszemu zrozumieniu zło
żoności sytuacji społecznej w Stanach Zjednoczonych tak w kwestii ekonomicznej, 
jak i moralnej. Wyjaśnienia potrzebowała także sytuacja Kościoła katolickiego 
w tym kraju ze względu na swój nietypowy -  w porównaniu do społeczności euro
pejskich -  status. Dopiero na tym tle dokonano analizy nauczania biskupów 
amerykańskich. Drugi rozdział ukierunkowany został z jednej strony na syntezę 
koncepcji dobra wspólnego w nauczaniu Episkopatu, z drugiej -  na analizę 
tworzących dobro wspólne elementów składowych. Pozwoliło to wydobyć skalę 
wezwania do odpowiedzialności za dobro wspólne, domagającego się podjęcia 
działań na każdym etapie życia społecznego. Zasadom praktycznej realizacji tego 
wezwania poświęcono trzeci rozdział dysertacji, ukazujący zobowiązania zarówno 
każdej indywidualnej osoby, jak i całych grup społecznych za dobro wspólne.

6. Ks. mgr Konrad G 1 o m b i k, kapłan diecezji opolskiej, na wniosek 
Komisji Rady Wydziału Teologii KUL z dnia 22 V 2000 r., uzyskał doktorat 
z teologii moralnej na podstawie rozprawy pt. Moralne aspekty kary śmierci 
w niemieckiej literaturze teologicznej po II wojnie światowej (Lublin 2000 ss. 304
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-  wydruk komput.). Publiczna obrona rozprawy odbyła się przed komisją w skła
dzie: ks. prof, dr hab. Gabriel Witaszek -  przewodniczący, ks. prof, dr hab. Alojzy 
Marcol z UO i ks. dr hab. Józef Wróbel z KUL -  recenzenci, ks. prof, dr hab. 
Ireneusz Mroczkowski -  promotor oraz przy udziale pozostałych członków tejże 
komisji.

Rozprawa ks. Glombika analizuje jeden z ważniejszych i szczególnie inte
resujących problemów współczesnych dyskusji etyczno-prawnych. W pierwszej 
części zarysowany jest kontekst dyskusji nad karą śmierci w Niemczech, który ma 
wyraźnie charakter interdyscyplinarny. Ukazane są dzieje tradycji abolistycznej, 
wymiar prawny kary śmierci w niemieckim prawie karnym, a w końcu chrześcijań
skie ujęcie tego zagadnienia. W rozdziale drugim została omówiona kara śmierci 
na tle koncepcji kary za przestępstwa kryminalne. Szeroko ukazany jest związek, 
jaki zachodzi między karą a pokutą za popełnione zło. W dalszych rozważaniach 
kara śmierci ukazana jest w kontekście dobra wspólnego z głównym odniesieniem 
do nauki św. Tomasza z Akwinu. Kara śmierci bywa też sankcjonowana w oparciu 
o teorię utraty przez przestępcę prawa do życia, która odwołuje się do zasady 
całościowości, zgodnie z którą przestępca sarn wyklucza siebie ze społeczności 
ludzkiej i pozbawia prawa do życia. Rozprawa prezentuje też tutaj krytyczne 
odniesienie autorów niemieckich do teorii restytucji.

W ostatniej części ks. Glombik analizuje zagadnienie kary śmierci na tle 
prawdy o godności osobowej człowieka skazanego. Współczesna myśl prawna 
i etyczna reprezentuje stanowisko, że kara śmierci nie da się pogodzić z godnością 
osobową człowieka. Można pójść jeszcze dalej i ukazać niedopuszczalność kary 
śmierci w perspektywie soteriologicznej. Tutaj wskazuje się na fakt, że każdy 
człowiek może zostać ogarnięty łaską Chrystusa i przeżyć nawrócenie. W takim 
ujęciu nie jest nawet konieczne żadne zadośćuczynienie za przestępstwo, gdyż to 
zostało dokonane w wymiarze uniwersalnym przez Jezusa Chrystusa. Odrzucenie 
kary śmierci motywowane jest również prymatem miłości przed sprawiedliwością. 
Także państwo, a nie tylko poszczególne jednostki, winno kształtować swój 
stosunek do przestępców respektując przykazanie miłości nieprzyjaciół.

7 Ks. mgr Paweł S o b u ś ,  kapłan archidiecezji częstochowskiej, na wniosek 
Komisji Rady Wydziału Teologii KUL z dnia 16 VI 2000 r. uzyskał doktorat 
z teologii moralnej na podstawie rozprawy pt. Zobowiązanie katolików do za
angażowania politycznego w nauczaniu Magisterium Kościoła (Lublin 2000 
ss. XLVIII+245 -  wydruk komput.). Publiczna obrona rozprawy odbyła się przed 
komisją w składzie: ks. prof, dr hab. Gabriel Witaszek -  przewodniczący, ks. prof, 
dr hab. Jan Kowalski z PAT i ks. dr hab. Józef Wróbel z KUL -  recenzenci, ks. 
prof, dr hab. Andrzej F. Dziuba -  promotor oraz przy udziale pozostałych 
członków tejże komisji.

Rozprawa doktorska ks. Sobusia ukazuje najpierw wspólnotę ludzką, budowaną 
w oparciu o tzw. czworobok Janowy, jako miejsce osobowego rozwoju człowieka.
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Dostrzega się także rozmaite zagrożenia -  postawy i struktury społeczne 
depersonalizujące. Na tym tle praca rysuje podstawowe aspekty zobowiązania do 
aktywności politycznej chrześcijan, zwłaszcza podkreślając powszechne powołanie 
do świętości. Punktem odniesienia winna być właściwa hierarchia wartości, które 
wyrastają z Osoby Jezusa Chrystusa. Wyrazem bezpośredniego zaangażowania 
społeczno-politycznego wierzących jest troska o dobro wspólne rozumiane na 
sposób personalistyczny.

W końcu uwaga poświęcona została kryteriom moralnego zaangażowania poli
tycznego chrześcijan. Wyeksponowano charakter służebny takiej aktywności, 
a także konieczność stałej formacji duchowej i moralnej tych, którzy chcą 
w sposób kompetentny spełniać swoją misję na płaszczyźnie społeczno-politycznej. 
Istotne znaczenie ma tutaj właściwe rozumienie autonomii rzeczywistości ziemskiej, 
gdzie należy wystrzegać się błędów interpretacyjnych z jednej strony w postaci 
sakralizacji i mitologizacji rzeczywistości ziemskiej, a z drugiej strony w postaci 
ideologizacji owocującej różnymi totalitaryzmami.

8. Pan mgr René B a 1 â k, wykładowca na Uniwersytecie Konstantyna Filo
zofa w Nitrze na Słowacji, na wniosek Komisji Rady Wydziału Teologii KUL 
z dnia 21 VI 2000 r., uzyskał doktorat z teologii moralnej na podstawie pracy pt. 
Posłannictwo chrześcijan na Słowacji po roku 1989 w świetle encykliki „Cen- 
tesimus annus” [Posianie krest'anov na Slovensku po roku 1989 vo svetle 
encykliky „Centesimus annus”] (Lublin 2000 ss. 377 -  wydruk kopmut.). Publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej odbyła się przed komisją w składzie: ks. prof, dr hab. 
Gabriel Witaszek -  przewodniczący, ks. prof, dr hab. Henryk Skorowski z UKSW 
i ks. prof, dr hab. Ireneusz Mroczkowski z KUL -  recenzenci, ks. prof, dr hab. 
Janusz Nagórny -  promotor oraz przy udziale pozostałych członków komisji.

Posłannictwo chrześcijan na Słowacji po roku 1989 w świetle encykliki Cen
tesimus annus jest centralnym problemem etapu przemian z chrześcijańskiego 
punktu widzenia. Zaprezentowane w pracy ujęcie teologicznomoralne bierze pod 
uwagę nade wszystko biblijny fundament antropologiczny, który jest konieczny dla 
rozpoznania podmiotowego wymiaru przemian społeczeństwa słowackiego. W opar
ciu o tę bazę praca dokonuje interpretacji nowych znaków czasu i w tym kon
tekście prezentuje fundamentalne zasady moralne dla posłannictwa chrześcijan 
z uwzględnieniem specyficznej sytuacji na Słowacji. Stąd rozprawa Balaka jest 
nowym spojrzeniem teologicznomoralnym na encyklikę Centesimus annus i wchodzi 
na teren dotąd niezbadany. Wykorzystując metodę encykliki prezentuje się tutaj 
najważniejsze fakty naświetlające rozwój chrześcijaństwa na Słowacji, podkreślając 
związek słowackiej historii, kultury i wiary chrześcijańskiej, by lepiej zrozumieć 
przemiany w 1989 roku. Następnie dokonuje się teologicznomoralnej analizy i in
terpretacji przemian na Słowacji z perspektywy teologicznomoralnej i persona- 
listycznej, zwłaszcza w odniesieniu do pokomunistycznego kryzysu duchowego 
i niebezpieczeństwa nowych, ideologicznych idei dla integralnego rozwoju
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człowieka. Przejściem do syntezy jest prezentacja fundamentalnych zasad mo
ralnych dotyczących posłannictwa chrześcijan, które jest kategorią moralną 
urzeczywistniającą się w konkretnych i specyficznych warunkach odnowy moralnej 
społeczeństwa słowackiego. W końcu autor wskazuje na wybrane aspekty i dzie
dziny zaangażowania chrześcijan w życie społeczne, jak nowa ewangelizacja, jak 
promocja wolności, rodzina, konstytuowanie systemu politycznego i prawnego, 
promocja wartości chrześcijańskich w kulturze i nauce oraz moralne aspekty 
posłannictwa w życiu gospodarczym.

B. Prace licencjackie

Pod kierunkiem ks. prof, dra hab. J. N a g ó r n e g o:
1. Albicuk S. -  Zaangażowanie chrześcijan w życie społeczne w świetle Chri- 

stifideles laici.
2. Cifra S. -  Sakrament pokuty jako wyraz Bożego miłosierdzia w świetle 

nauki Jana Pawła II.
3. Furek R. -  Formacja do czystości przedmałżeńskiej.
4. Kość S. -  Zaangażowanie polityczne jako świadectwo miłości chrześci

jańskiej.
5. Krajńak F. -  Moralny wymiar miłości w nauczaniu narzeczonych o sakra

mencie małżeństwa.
6. Lovas P. -  Aspekty moralne sakramentów w dialogu ekumenicznym.
7. Piaćek P. -  Pasterskie zadania kapłana względem małżeństwa chrześcijań

skiego w świetle Familiaris consortio.
8. Reguły F. — Sekularyzm -  wezwanie do nowej ewangelizacji w nauczaniu 

Jana Pawła II.
9. Sabol L. -  Wartość ludzkiego życia nie narodzonych w świetle Evangelium 

vitae.
10. Siśulak I. -  Moralna ocena kary śmierci w nauce Kościoła.
11. Tkać M. -  Ideał życia moralnego młodzieży w świetle Listu do młodych 

Jana Pawła II.
12. Vojtek S. -  Moralna ocena wpływu środków społecznej komunikacji w 

posoborowym nauczaniu Kościoła.

C. Prace magisterskie 

Pod kierunkiem o. dra Andrzeja D e r d z i u k a:

1. Boiyc A. -  Dzieje Sekcji Teologii Moralnej w Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim w latach 1968-1998.



INFORMACJE I SPRAWOZDANIA 245

2. Cuper A. -  Przygotowanie dzieci do pełnego uczestnictwa w Eucharystii 
w świetle podręczników katechetycznych do klasy drugiej.

3. Dacka A. -  Nauka o grzechu w Katechizmie Kościoła Katolickiego.
4. Sagan G. -  Zadania rodziny w świetle Listu do rodzin.
5. Sochan H. -  Odpowiedzialność chrześcijan za ewangelizację poprzez środki 

społecznego przekazu.
6. Wiśniewska A. -  Odpowiedzialność za kształtowanie wiary w świetle 

wybranej literatury teologicznej.

Pod kierunkiem ks. dra Jerzego G o c k i:

1. Barczyk T. -  Nadzieja źródłem zaangażowania chrześcijanina w świat współ
czesny w świetle posoborowego nauczania Kościoła.

2. Błaziak I. -  Prawość sumienia jako wyraz godności osoby ludzkiej w świetle 
nauczania Jana Pawła II.

3. Feydash M. -  Doskonałość życia chrześcijańskiego w traktacie Mądrość 
Boża Sługi Bożego Metropolity Andrzeja Szeptyckiego.

4. Iżykowski D. -  Ocena liberalizmu ekonomicznego w encyklice Centesimus 
annus.

5. Kremis I. -  Moralne aspekty świętowania niedzieli w świetle listu apostol
skiego Jana Pawła II Dies Domini.

6. Magiera W -  Duch Święty w życiu moralnym chrześcijanina w świetle poi-z
skiej literatury teologicznej z okazji Roku Ducha Świętego.

7 Nawalaniec P -  Podstawowe aspekty moralności chrześcijańskiej w twór
czości C. S. Lewisa (1898-1963).

8. Szymańska E. -  Miłość małżeńska w świetle Katechizmu Kościoła Katolic
kiego.

9. Warszczuk A. -  Moralna ocena klonowania człowieka w świetle wypowiedzi 
Magisterium Kościoła.

10. Woch A. -  „Ekologia ludzka” w świetle nauczania Jana Pawła II.
11. Zaburko M. -  Jedność i nierozerwalność małżeństwa w nauczaniu Jana 

Pawła II.

Pod kierunkiem ks. dra Krzysztofa J e ż y n y :

1. Drzazga K. -  Zbawczy i moralny sens „Ewangelii cierpienia” w świetle 
nauczania Jana Pawła II.

2. Kania J. -  Zadania rodziny chrześcijańskiej wobec wyzwań współczesności 
w świetle nauki Jana Pawła II.
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Pod kierunkiem ks. dra Stanisława M o j k a:

1. Dąbrowski J. -  Idea miłosierdzia Bożego w pismach św. Wincentego Pallot- 
tiego.

2. Jasiński P. -  Program świeckiego wychowania seksualnego w Polsce w la
tach 1970-1980.

3. Kaczmarski M. -  „Nowa ewangelizacja” zadaniem Akcji Katolickiej w 
polskich publikacjach teologiczno-społeczych w latach 1993-1998.

4. Kiełbasa J. -  Idee moralne filomatów i filaretów.
5. Kwaśniewska A. -  Rodzina na Litwie jako środowisko wychowania religij

nego. (Na podstawie badań na Wileńszczyźnie).
6. Martchouk I. -  Rola Caritas diecezjalnej i parafialnej w realizacji miłości 

czynnej bliźniego według Bruno Roma.
7. Martsinowskij B. -  Czynna miłość bliźniego według René Costa.
8. Podań I. -  Socjalistyczne wychowanie moralne w pismach Mirona Kraw

czyka.
9. Trofimiak M. -  Zadania rodziny chrześcijańskiej w pismach arcybiskupa 

Giovanni Marii Sartoriego (1925-1998).

Pod kierunkiem ks. prof, dra hab. Janusza N a g ó r n e g o :

1. Bączkowski J. -  Ekstremalne zagrożenia życia ludzkiego w świetle wybranej 
polskiej literatury łagrowej.

2. Iwanicki S. -  Chrystocentryzm życia moralnego w nauczaniu Jana Pawła II.
3. Kielar T. -  Wykroczenie przeciw czystości w świetle Katechizmu Kościoła 

Katolickiego.
4. Miśkiewicz W -  Homoseksualizm jako zagrożenie dla małżeństwa i rodziny 

w świetle współczesnej nauki Kościoła.

Pod kierunkiem ks. dra Sławomira N o w o s a d a :

1. Bednarski D. -  Człowiek wobec cierpienia w opowiadaniach Gustawa Her- 
linga-Grudzińskiego.

2. Bubiłek U. -  Nowa kultura w świetle pism Sługi Bożego ks. Franciszka 
Blachnickiego.

3. Kruszewska M. -  Moralne aspekty misyjnego posłannictwa Kościoła w 
świetle encykliki Redemptoris missio Jana Pawła II.

4. Kaczmarska A. -  Moralne aspekty nowej ewangelizacji w świetle adhortacji 
Jana Pawła II Christifideles laici.

5. Marek S. -  Relacje rodzice-dzieci w rodzinie chrześcijańskiej w świetle 
Katechizmu Kościoła Katolickiego.
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6. Piotrowska A. -  Czystość konsekrowana we współczesnym kontekście w 
świetle adhortacji apostolskiej Jana Pawła II Vita consecrata.

7 Strzałkowska B. -  Wezwani do solidarności w świetle encykliki Sollicitudo 
rei socialis Jana Pawła II.

8. Tabuła Z. -  Zaangażowanie polityczne chrześcijan w świetle adhortacji 
Christifideles laici Jana Pawła II.

9. Zielonka H. -  Formacja moralna w ramach przygotowania do sakramentu 
bierzmowania.

Pod kierunkiem ks. dra hab. Józefa W r ó b l a :

1. Bednarczuk M. -  Urzeczywistnienie cywilizacji miłości przez rodzinę 
w świetle encykliki Evangelium vitae Jana Pawła II.

2. Kowalczyk M. -  Postmodernistyczna interpretacja czasu -  teologicznomoral- 
ne rozumienie czynu ludzkiego.

3. Maciocha T. -  Świętość życia ludzkiego jako kategoria imperatywna w 
świetle encykliki Evangelium vitae.

4. Mleczko T. -  Sytuacja moralna niesakramentalnych związków małżeńskich 
w świetle współczesnego nauczania Kościoła.

5. Łaski B. -  Wykroczenia przeciwko godności małżeństwa na podstawie 
Katechizmu Kościoła Katolickiego.

6. Porada A. -  Sakramenty święte źródłem zobowiązań moralnych chrze
ścijanina w świetle Katechizmu Kościoła Katolickiego.

7 Sołowiej A. -  Dziecko jako dar w świetle Katechizmu Kościoła Katolic
kiego.

8. Stasiuk E. -  Miłosierdzie wobec człowieka grzesznego w świetle Katechizmu 
Kościoła Katolickiego.

9. Wencek H. -  Kara śmierci w świetle Katechizmu Kościoła Katolickiego 
i Evangelium vitae.

10. Witorska A. -  Teologiczny wymiar radości chrześcijańskiej w polskiej 
literaturze teologicznej okresu posoborowego.

11. Zaręba W. -  Miłość wyrazem relacyjnej natury osoby ludzkiej.

III. Z życia Instytutu

Pracami Instytutu kierował ks. prof, dr hab. Janusz Nagórny, a podczas jego urlopu 
naukowego w II semestrze roku akademickiego ks. dr hab. Józef Wróbel. Pra
cownicy Instytutu wybrali ks. prof. J. Nagórnego na dyrektora Instytutu na 
kolejną kadencję. Funkcję sekretarzy Instytutu pełnili: ks. dr S. Nowosad 
(odpowiedzialny za „Roczniki Teologiczne” oraz za kontakty z TN KUL); o. dr
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A. Derdziuk (odpowiedzialny za kontakty z KBN oraz RW KUL); ks. dr K. Je
żyna (odpowiedzialny za protokoły z posiedzeń Instytutu).

Ks. prof, dr hab. A. F. Dziuba uzyskał z dniem 1 VI 2000 r. stanowisko profesora 
zwyczajnego KUL.

Ks. dr hab. Józef Wróbel pismem z dn. 25 X 1999 r. uzyskał zatwierdzenie habi
litacji przez CK.

Na wniosek Instytutu Senat KUL uchwałą z dn. 10 XII 1999 r. powołał Katedrę
Teologii Życia, której kierownictwo powierzono ks. dr. hab. J. Wróblowi.

Ks. dr J. Gocko z dniem 1 X 1999 r. awansował na stanowisko adiunkta Katedry
Teologii Moralnej Szczegółowej.

Ks. lic. P Kieniewicz 23 II 2000 r. obronił pracę doktorską i został mianowany 
asystentem Katedry Teologii Życia.

O. dr A. Derdziuk, adiunkt Katedry Historii Teologii Moralnej, przebywał na 
urlopie habilitacyjnym w I semestrze. Ks. dr S. Nowosad, adiunkt Katedry 
Teologii Moralnej Ogólnej, przebywał na podobnym urlopie w II semestrze, 
podczas którego prowadził badania naukowe w bibliotekach Uniwersytetu 
w Oksfordzie.

Wszyscy pracownicy Instytutu prowadzili zajęcia dydaktyczne według programu 
przyjętego przez Radę Wydziału Teologii i zatwierdzonego przez Senat KUL. 
Ponadto prowadzili inne wykłady:
-  o. A. Derdziuk: teologia życia konsekrowanego w WSD OFM Cap w Lubli

nie; podstawowe zasady moralności chrześcijańskiej w świetle Katechizmu 
Kościoła Katolickiego dla Junioratu Warszawskiej Prowincji OFM Cap.

-  ks. A. F. Dziuba: teologia moralna, etyka oraz wykład „Wiara-Nadzie- 
ja-Miłość w Piśmie św. i Tradycji” w UKSW; seminarium magisterskie 
i doktoranckie w UKSW

-  ks. J. Gocko: wykłady i seminarium magisterskie z teologii moralnej 
i katolickiej nauki społecznej w salezjańskim WSD w Krakowie; teologia 
moralna we Lwowie.

-  ks. K. Jeżyna: teologia moralna w WSD Księży Marianów: teologia moralna 
i bioetyka w Wojewódzkim Ośrodku Melodycznym w Chełmie i w Zamo
ściu; teologia moralna w IWKR w Lublinie; konferencje o moralności 
chrześcijańskiej w ośrodkach duszpasterskich dla służby zdrowia, dla policji 
i dla kolejarzy.

-  ks. P Kieniewicz: ćwiczenia z teologii moralnej szczegółowej w WSD Księ
ży Marianów w Lublinie.

-  ks. S. Mojek: kierownictwo duchowe i psychoterapia w Studium Poradnictwa 
Psychologicznego i Psychoterapii dla Duchowieństwa przy KUL; nauka 
o sumieniu w Studium Formacji Pastoralno-Liturgicznej KUL w Rzeszowie.

-  ks. I. Mroczkowski: wykłady i seminarium z teologii moralnej w WSD oraz 
w Filii UKSW i w Kolegium Teologicznym w Płocku; etyka w Wyższej 
Szkole im. Pawła Włodkowica w Płocku.
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-  ks. J. Nagórny: etyka małżeńsko-rodzinna w Duszpasterstwie Rodzin w Lub
linie; cykl wykładów pt. „Wolność i odpowiedzialność w Szkole Formacji 
Wychowawców Seminaryjnych”; cykl konferencji dla kapłanów polskich 
pracujących w Australii i Nowej Zelandii w Canberze.

-  ks. S. Nowosad: teologia moralna w WSD Księży Marianów w Lublinie; 
etyka i etyka biznesu w Wyższej Szkole Zarządzania i Administracji 
w Zamościu oraz w Wyższej Szkole Humanistyczno-Ekonomicznej w Za
mościu.

-  ks. M. Pokrywka: teologia moralna w WSD Księży Marianów w Lublinie; 
wykłady i seminarium z teologii moralnej szczegółowej w Kolegium 
Teologicznym w Zamościu.

-  ks. J. Wróbel: seminarium magisterskie w WSD Księży Sercanów w Stadni
kach; cykle wykładów w ramach formacji stałej dla księży w Lublinie, 
w Stadnikach i w Kluczborku; wykłady dla służby zdrowia w Toruniu 
i Bełchatowie.

W dniach 6-7 XII 1999 r. odbyło się doroczne sympozjum Instytutu pt. 
„Wezwanie do pojednania. W perspektywie Jubileuszu Roku 2000” Referaty 
wygłosili: ks. dr hab. J. Wróbel -  Wielki Jubileusz: źródła i zobowiązania; 
ks. prof, dr hab. I. Mroczkowski -  Sakramentalny wymiar pojednania; ks. abp 
T. Gocłowski, metropolita gdański -  Obraz rozbitego świata -  świata potrze
bującego pojednania (z perspektywy II Zgromadzenia Specjalnego Synodu Biskupów 
dla Europy). Dyskusji panelowej pt. „Kościół w Polsce w służbie pojednania” 
przewodniczył ks. prof, dr hab. A. F. Dziuba. Udział w panelu wzięli m.in.: 
ks. prof, dr hab. Waldemar Chrostowski, prorektor UKSW, p. minister Jarosław 
Sellin, członek KRRiTV oraz ks. prof, dr hab. J. Nagórny. Szersze sprawozdanie 
z sympozjum znajduje się w niniejszym zeszycie RT.

W dniach 5-7 VI 2000 r. odbył się doroczny zjazd naukowy Sekcji Polskich 
Teologów Moralistów w Zakopanem, którego jednym z głównych organizatorów 
był o. A. Derdziuk, sekretarz Sekcji. Tematyka dyskusji naukowych dotyczyła 
moralnego wymiaru współczesnych przemian cywilizacyjnych. Podczas zjazdu ks. 
dr hab. J. Wróbel wygłosił referat pt. Moralne uwarunkowania poznania genomu 
człowieka. Spośród pracowników Instytutu w zjeździe uczestniczyli: o. A. Der
dziuk, ks. J. Gocko, ks. K. Jeżyna, ks. J. Nagórny, ks. M. Pokrywka, ks. 
J. Wróbel. Sprawozdanie ze zjazdu w bieżącym zeszycie RT

Ponadto pracownicy Instytutu brali udział w innych sympozjach i wygłosili 
referaty naukowe:

-  o. A. Derdziuk: współorganizator Kapituły Nadzwyczajnej Warszawskiej 
Prowincji OFM Cap pt. „Przypatrzcie się bracia powołaniu waszemu” 
(Lublin 5-10 VIII 1999); referat pt. Teologia radości chrześcijańskiej 
podczas dorocznej Konferencji Rektorów Wyższych Seminariów Duchownych 
Diecezjalnych i Zakonnych w Polsce (Paradyż, 7 IX 1999); referat pt. 
Przebaczenie i pojednanie w Pismach św. Franciszka Asyżu podczas
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Kapituły Namiotów Braci Mniejszych Prowincji św. Jadwigi (Góra św. 
Anny, 14 IX 1999); sekretarz generalny kapituły zwyczajnej Warszawskiej 
Prowincji Braci Mniejszych Kapucynów (Zakroczym, 7-12 II 2000); udział 
w Dniach Honorowego Krwiodawstwa (Szpital im. Kard. Wyszyńskiego. 
Lublin 28 XI 999); udział w sympozjum Instytutu Teologii Moralnej pt. 
„Pojednanie w perspektywie Wielkiego Jubileuszu” (Lublin KUL, 6-7 XII 
1999); współorganizator i autor referatu podczas sympozjum WSD Kapu
cynów pt. „Franciszkańskie kierownictwo duchowe” (Lublin, 2 V 2000); 
współorganizator spotkania naukowego Sekcji Teologów Moralistów Polskich 
pt. „Moralne aspekty przemian cywilizacyjnych” (Zakopane, 5-7 VI 2000).

-  ks. A. F. Dziuba: referat pt. The testimony of the life of faith of female 
contemplative orders in Poland at the end of XX century (Carmelite Mona
stery, Des Plaines, 111., USA 7 VII 1999); referat pt. Drogi papieskiego 
pielgrzymowania w Ojczyźnie (Polish National Alliance, Chicago, 111., USA 
7 VII 1999; współorganizator międzynarodowego kongresu pt. „The Holy 
Father calls Christ’s Priests into the New Millennium” (Chicago. 111., USA 
12-14 VII 1999); konferencje nt. nauczania papieskiego w St. Ferdinand 
Church i w Holy Trinity Mission w Chicago. 111., USA (12 VII-1 Vili
1999) ; współorganizator i uczestnik sympozjum: „Dzieje Zakonu Bożogrob
ców na Ziemi Dobrzyńskiej (Rypin 24-26 IX 1999); udział w sympozjum 
pt. „Kościół w Polsce w służbie pojednania” (Lublin KUL, 6-7 XII 1999); 
konferencja i wykład nt. Kościół w Polsce w roku 2000 (Zjednoczenie 
Polskie i IPAK, Londyn, Wlk. Brytania 15 XII 1999); konferencja i wykład 
nt. orędzia moralnego Chrystusa (Antalya, Turcja 13 II 2000); udział 
w sympozjum pt. „Psychiatria i sztuka” (Klub Lekarza, Warszawa 6 IV
2000) ; udział w sympozjum pt. „Doświadczenie Kościoła XX wieku” (Lublin 
KUL, 10-15 IV 2000); konferencja nt. przesłania moralnego Jezusa znad 
Jeziora Genezaret (Kafarnaum, Izrael 1 V 2000); udział w kongresie 
międzynarodowym pt. „Dos mil anos de evangelizacion. Los grandes eidos 
evangelizadores” (Universidad de Navarra. Pamplona, Hiszpania 3-5 V 
2000); współorganizator i uczestnik sympozjum pt. „Etyczne aspekty 
przemocy i terroru” (UKSW, Warszawa 8 V 2000).

-  ks. J. Gocko: referat pt. Współczesne zagrożenia dla wierności w zakresie 
ślubu ubóstwa w okresie formacji początkowej podczas ogólnopolskiego 
spotkania formatorów i spowiedników salezjańskich domów formacyjnych 
(Łódź, 20 X 1999); udział w sympozjum pt. „Wezwanie do pojednania 
w perspektywie Jubileuszu” (Lublin KUL, 6-7 XII 1999); udział w spotkaniu 
naukowym Sekcji Teologów Moralistów Polskich pt. „Moralne aspekty prze
mian cywilizacyjnych” (Zakopane 5-7 VI 2000).

-  ks. K. Jeżyna: udział w sympozjum Instytutu Teologii Moralnej pt. „Wez
wanie do pojednania w perspektywie Wielkiego Jubileuszu” (Lublin KUL, 
6-7 XII 1999); udział w konferencji pt. „Parlamentarzyści dla Jubileuszu
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Roku 2000” (Warszawa-Zamek Królewski, 6 I 2000); udział w Tygodniu 
Eklezjologicznym 2000 pt. „Doświadczenia Kościoła w XX wieku” (Lublin 
KUL, 10-14 IV 2000); udział w spotkaniu naukowym Sekcji Teologów 
Moralistów Polskich pt. „Moralne aspekty przemian cywilizacyjnych” 
(Zakopane, 5-7 VI 2000).

-  ks. P. Kieniewicz: udział w sympozjum ITM Wezwanie do pojednania vu 
perspektywie Wielkiego Jubileuszu (Lublin KUL, 6-7 XII 1999).

-  ks. S. Mojek: referat La carità pastorale, fine e nucleo unificatore della 
formazione sacerdotale podczas obrad Consilium Commissionum Presby- 
teralium Europae (Lubliana, styczeń 2000); udział w obradach Krajowej 
Rady Episkopatu do Spraw Powołań (Legnica, luty 2000); udział w sym
pozjum ITM „Wezwanie do pojednania w perspektywie Wielkiego Jubileu
szu” (Lublin KUL, 6-7 XII 1999).

-  ks. I. Mroczkowski: referat pt. Sakramentalny wymiar pojednania wobec 
współczesnych zadań Kościoła w Polsce podczas sympozjum ITM „Wezwa
nie do pojednania w perspektywie Wielkiego Jubileuszu” (Lublin KUL. 
6-7 XII 1999); współorganizator sympozjum zorganizowanego wraz z Wyż
szą Szkołą Humanistyczną w Pułtusku na temat 550-lecia Kolegiaty 
i Kapituły Pułtuskiej (25 IX 1999); referat pt. Seminarium -  dom ludzi 
radosnych podczas dorocznego zjazdu rektorów polskich Wyższych Semi
nariów Duchownych (Paradyż, 6 IX 1999); referat pt. Spowiedź jako szansa 
pojednania z Bogiem i z ludźmi podczas Płockich Dni Duszpasterskich 
(Płock, 25-26 IV 2000).

-  ks. J. Nagórny: referat pt. Zagrożenia współczesnego świata podczas 
Kongresu Instytutów Świeckich „Jak być znakiem miłości Jezusa Chrystusa 
w perspektywie wyzwań trzeciego tysiąclecia” (Jasna Góra, 25-27 VI 1999); 
udział w sympozjum Instytutu Teologii Moralnej „Wezwanie do pojednania 
w perspektywie Wielkiego Jubileuszu” (Lublin KUL, 6-7 XII 1999); referat 
pt. Encyklika „Fides et ratio” w oczach teologów polskich podczas sym
pozjum „Fides et ratio” w rocznicę ogłoszenia. Interpretacje -  nadin
terpretacje -  deformacje” (Lublin KUL, 9-10 XII 1999); referat pt. 
W służbie człowiekowi -  dla dobra wspólnego Narodu. Przesłanie Ojca 
świętego Jana Pawła II do Sejmu i Senatu RP vu świetle Wielkiego Jubi
leuszu podczas uroczystej inauguracji działalności zespołu „Parlamentarzyści 
dla Jubileuszu Roku 2000” (Warszawa-Zamek Królewski, 6 I 2000); ucze
stnictwo w sesji z okazji 5. rocznicy encykliki Jana Pawła II Evangelium 
vitae (Rzym, 14 II 2000); udział w sympozjum „Kościół i społeczeństwo 
informacji” w ramach Jubileuszu Ludzi Mediów Mass media i ewangelizacja 
(Łódź, 2-4 VI 2000); udział w spotkaniu naukowym teologów moralistów 
polskich „Moralne aspekty przemian cywilizacyjnych” (Zakopane, 5-7 VI 
2000); seria wykładów i prelekcji dla Polonii w Australii i Nowej Zelandii: 
Kościół w Polsce na progu trzeciego tysiąclecia (Sydney, 11 III 2000),
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Kościół wobec współczesnego kryzysu moralnego (Sydney, 21 III 2000), 
Szanse Polski na przełomie tysiącleci (Wellington, 18 IV 2000); Rozmowy 
niedokończone w Radio Maryja pt. „Wezwanie do nawrócenia w 
perspektywie Wielkiego Jubileuszu” (27 lutego 2000).

-  ks. S. Nowosad: referat Wyzwania moralne Wielkiego Jubileuszu w kon
tekście życia zakonnego podczas obrad Kapituły Nadzwyczajnej Warszaw
skiej Prowincji Braci Mniejszych Kapucynów (Lublin, 5-10 VII 1999); 
udział w sympozjum ITM „Pojednanie w perspektywie Wielkiego Jubileu
szu” (Lublin KUL, 6-7 XII 1999); referat pt. The Survival of the Church in 
Poland under Communism (Keston Institute, Oxford, Wlk. Brytania, 17 II 
2000); udział w cyklu wykładów pt. Church-State Relations (Becket 
Institute, Oxford, Wlk. Brytania, luty-marzec 2000); cykl prelekcji na temat 
moralnego wymiaru życia chrześcijańskiego dla Polonii w Nowym Jorku 
i Cleveland w USA (kwiecień 2000).

-  ks. M. Pokrywka: udział w sympozjum ITM „Pojednanie w perspektywie 
Wielkiego Jubileuszu” (Lublin KUL, 6-7 XII 1999); udział w spotkaniu 
naukowym polskich teologów moralistów pt. „Moralne aspekty przemian 
cywilizacyjnych” (Zakopane, 5-7 VI 2000).

-  ks. J. Wróbel: udział w sympozjum ITM „Pojednanie w perspektywie 
Wielkiego Jubileuszu” (Lublin KUL, 6-7 XII 1999); referat pt. Moralne 
uwarunkowania poznania genomu człowieka podczas spotkania naukowego 
polskich teologów moralistów „Moralne aspekty przemian cywilizacyjnych” 
(Zakopane, 5-7 VI 2000); wykład dla samorządowców pt. Władza-polityka- 
moralność (Janów Lubelski, 29 VI 1999); udział w sympozjum zorganizowa
nym przez Sekcję Teologii Moralnej Wydziału Teologii UKSW (Warszawa. 
8 V 2000).

Pracownicy Instytutu pełnią następujące funkcje pozaetatowe na Uczelni: 
ks. J. Nagórny jest członkiem Senackiej Komisji Dyscyplinarnej ds. Studentów 
KUL, Rady Naukowej Instytutu Jana Pawła II KUL oraz Towarzystwa Naukowego 
KUL; ks. J. Wróbel jest członkiem Rady Naukowej Instytutu Nauk o Rodzinie. 
Komisji Badań Naukowych Wydziału Teologii oraz Towarzystwa Naukowego KUL; 
o. A. Derdziuk jest sekretarzem Komisji Badań Naukowych Wydziału Teologii, 
sekretarzem Badań Naukowych w Instytucie Teologii Moralnej oraz członkiem 
Towarzystwa Naukowego KUL; ks. J. Gocko jest sekretarzem Rady Wydziału Teo
logii; ks. S. Nowosad jest przedstawicielem młodszych pracowników naukowych 
w Radzie Wydziału Teologii, członkiem Towarzystwa Naukowego KUL oraz sekre
tarzem Komitetu Redakcyjnego RT z. 3 (teologia moralna); ks. K. Jeżyna jest 
opiekunem V roku studentów teologii oraz kuratorem studenckiego Koła Fotogra
ficznego ,,Meva”; ks. P Kieniewicz jest delegatem Rektora KUL ds. kwesty na 
rzecz Uniwersytetu w polskich ośrodkach duszpasterskich w Wlk. Brytanii.
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Poza Uczelnią pracownicy Instytutu pełnią następujące funkcje:
-  o. A. Derdziuk: rektor WSD OFM Cap w Lublinie; sekretarz Konferencji

Rektorów Wyższych Seminariów Diecezjalnych i Zakonnych; sekretarz Sekcji
Polskich Teologów Moralistów; sekretarz Sekretariatu Formacji i Kierownik
Sekcji Formacji Początkowej w Warszawskiej Prowincji Kapucynów; cenzor 
ksiąg kościelnych w Warszawskiej Prowincji Kapucynów; członek Między
narodowej Komisji Zakonu Kapucynów „Pokój-Ekologia-Sprawiedliwość”; 
egzaminator egzaminów jurysdykcyjnych dla młodych kapłanów w Prowincji 
warszawskiej w zakresie teologii moralnej.

-  ks. A. F. Dziuba: radca teologiczny Sekretariatu Prymasa Polski; cenzor 
kościelny pism rękopiśmiennych bł. Honorata Koźmińskiego OFMCap.; członek 
kapituły Nagrody im. Włodzimierza Pietrzaka Katolickiego Stowarzyszenia 
„Civitas Christiana”; komandor Zakonu Rycerskiego Grobu Bożego w Jerozo
limie; przewodniczący zespołu redakcyjnego edycji „Nauczanie pasterskie” kard. 
J. Glempa; członek kapituły Nagrody im. kard. Stefana Wyszyńskiego; kapelan 
konwentualny „ad honorem” Związku Polskich Kawalerów Maltańskich.

-  ks. J. Gocko: członek zespołu redakcyjnego „Seminare”
-  ks. K. Jeżyna: dyrektor programowy Radia Plus Lublin.
-  ks. P Kieniewicz: członek Rady Programowej w Wydawnictwie Księży Maria

nów.
-  ks. S. Mojek: spowiednik w Konwikcie księży studentów KUL; ojciec duchow

ny MSD w Lublinie; wikariusz biskupi do spraw duchowieństwa; członek 
Krajowej Rady Episkopatu do Spraw Powołań; członek Consilium Commis- 
sionum Presbyteralium Europae.

-  ks. I. Mroczkowski: rektor WSD w Płocku; redaktor naczelny „Studiów 
Płockich”; członek Kolegium Konsultorów Diecezji Płockiej; członek 
Diecezjalnej Rady Ekonomicznej Diecezji Płockiej.

-  ks. J. Nagórny: członek Rady Programowej Centralnej Komisji Egzaminacyjnej 
przy MEN; członek Sekcji Teologii do oceny projektów badawczych KBN; 
przewodniczący Zarządu Sekcji Polskich Teologów Moralistów.

-  ks. S. Nowosad: członek „An Academic Response to Antisemitism and Racism 
in Europe” -  Londyn, Wlk. Brytania; sekretarz Komitetu Redakcyjnego 
„Zamojskiego Informatora Diecezjalnego”; członek Rady ds. Formacji 
Kapłańskiej Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej.

-  ks. M. Pokrywka: ojciec duchowny WSD diecezji zamojsko-lubaczowskiej.
-  ks. J. Wróbel: wicerektor domu zakonnego Księży Sercanów w Lublinie; cenzor 

i konsultor czasopisma „Czas Serca”; wiceprzewodniczący Komisji Bioetycznej 
Akademii Medycznej w Lublinie.

Instytut organizował comiesięczne spotkania wszystkich pracowników ITM, 
podczas których omawiano aktualne zagadnienia naukowe i organizacyjne. Pra
cownicy Instytutu byli członkami komisji egzaminów licencjackich dla studentów
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Licencjackiego Studium Teologicznego ze Spisskiej Kapituły na Słowacji 
(ks. J. Nagórny, ks. I. Mroczkowski, ks. J. Wróbel, ks. K. Jeżyna, ks. J. Gocko, 
ks. S. Nowosad) dn. 25 X 1999 r. oraz dla studentów kursu wyższego w KUL 
(ks. A. F. Dziuba, ks. J. Nagórny, ks. I. Mroczkowski, ks. J. Wróbel, 
o. A. Derdziuk, ks. K. Jeżyna, ks. J. Gocko) 8 VI 2000 r. Brali także udział 
w pracach komisji egzaminów wstępnych na teologię (ks. J. Wróbel, ks. S. Mojek. 
ks. K. Jeżyna, ks. S. Nowosad, ks. J. Gocko). Przyjmowali również egzaminy z tez 
magisterskich. Ks. J. Wróbel i ks. S. Nowosad prowadzili konsultacje i prose
minaria magisterskie dla eksternistów.

Pod redakcją pracowników Instytutu ukazały się następujące pozycje samoistne: 
Wyzwania moralne przełomu tysiącleci. Red. J. Nagórny, A. Derdziuk. Lublin 
1999; Człowiek-Miłość-Rodzina. Humanae vitae po 30. latach. Red. J. Nagórny, 
K. Jeżyna. Lublin 1999; „Roczniki Teologiczne” 47:2000 z. 3: Teologia moralna. 
Wydawnictwo Towarzystwa Naukowego KUL. Ponadto ukazały się następujące 
pozycje: J. Nagórny. Ojczyzna. Na drogach do Wielkiego Jubileuszu Roku 2000. 
Felietony z Radia Maryja. Lublin 2000; J. Glemp. Listy pasterskie Prymasa Polski 
1981-1996. Red. A. F. Dziuba. Poznań 1999; Męczennicy miłości. Ojciec Pio 
i inni. Red. A. Derdziuk. Lublin 1999; Radość chrześcijańska. Red. A. Derdziuk. 
Lublin 1999; Franciszkańskie kierownictwo duchowe. Red. A. Derdziuk. Lublin 
2000. Pracownicy Instytutu opublikowali też ok. 70 artykułów naukowych i po
pularnonaukowych. Oddano do druku ok. 50 pozycji.

W dniu 25 X 1999 r. odbyły się egzaminy licencjackie z teologii moralnej dla 
studentów II roku kursu wyższego Licencjackiego Studium Teologicznego w Spi
sskiej Kapitule (Słowacja). Egzaminy zdali i tytuł licencjata otrzymali: S. Albićuk, 
S. Cifra, R. Furek, S. Kość, F. Krajńak, P Lovas, P. Piaćek, F. Reguły, L. Sabol, 
I. Śisulak, M. Tkać i Ś. Vojtek. 8 VI 2000 odbyły się egzaminy licencjackie 
z teologii moralnej dla studentów II roku kursu wyższego KUL. Egzamin zdali 
i tytuł licencjata otrzymali: ks. P. Filas, ks. I. Kremis, pani H. Kryshtal, 
ks. K. Radyk, ks. M. Sukmanowskij.

Pracownicy Instytutu przygotowali materiały do opublikowania w „Rocznikach 
Teologicznych” z. 3 (teologia moralna) na rok 2001.


